— 1 —

山东省未来科学研究院
鲁未科院字〔2025〕5 号

关于开展 2025 年山东省青年研究课题
大学生专项课题申报的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻

落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，加强青年工作领域

理论与实践研究，山东省未来科学研究院决定开展 2025 年山东

省青年研究课题大学生专项课题申报工作。现将有关事项通知如

下。

一、申报对象

山东省内各高等学校在校研究生、本科学生、专科学生。

二、选题要求

2025 年山东省青年研究课题大学生专项课题不设选题指南，

申报者结合所学专业确定研究题目，也可结合自身研究兴趣和专

长申报。

课题选题应聚焦研究方向中的热点、难点和重点问题，具有

一定的理论价值和实践意义，注重研究成果的针对性、实效性和

可操作性 。

三、申报条件

— 2 —

课题负责人须为高等学校在校学生，具有较强的组织协调能

力和研究能力，能够实际主持并承担课题研究任务。

课题研究团队成员应包括相关专业教师作为指导教师，指导

教师应具有中级及以上专业技术职称或硕士学位，在课题研究中

切实发挥指导作用 。

课题组成员不得少于 3 人（含课题负责人），成员须征得本

人同意，否则视为违规申报。

课题负责人及成员同年度只能申报 1 项山东省青年研究课

题大学生专项课题，且不能作为课题组成员参与其他课题申报。

四、研究周期

本次专项课题研究周期为 1 年，自立项通知发布之日起计

算。

五、申报程序

申报准备：申请人认真阅读本通知及相关要求，确定课题题

目，填写《2025 年山东省青年研究课题大学生专项课题申报书》

（附件 1），并由指导教师签署意见。

单位审核：申报材料原则由所在学校科研部门进行审核，所

在学校科研部门不统一组织的，可由申报负责人就读学院进行审

核，审核内容包括申报材料的真实性、完整性以及是否符合申报

条件等。审核通过后，由学校统一报送或单一邮寄均可。

提交材料：将审核后的申报书（纸质版一式 2 份，A4 纸双

面打印，左侧装订；电子版申报书为 word 格式）及《2025 年山

东省青年研究课题大学生专项课题申报汇总表》（附件 2，纸质

版一式 1 份，电子版为 excel、word 格式）于 2025 年 5 月 31 前

— 3 —

报送至山东省未来科学研究院。

邮寄地址：济南市历下区文化东路 63 号恒大帝景写字楼 909

办公室，收件人：未来研究院秘书处，联系电话：0531-66669765，

电子邮箱：sd_sde@163.com（邮件主题请注明“青年研究课题大

学生专项课题申报+学校名称＋申报人”）

六、课题管理

山东省未来科学研究院负责课题的立项评审、结项验收等过

程管理工作。本年度通过验收合格课题，同期颁发成果证书。

七、其他事项

申报单位和课题负责人应严格遵守科研诚信和学术道德规

范，如实填写申报材料，确保申报材料的真实性和合法性。如发

现弄虚作假、抄袭剽窃等行为，一经查实，将取消申报资格或撤

销立项。

本次课题委托第三方提供相关服务、专家结项鉴定、证书打

印、课题咨询等工作，每项课题收取服务费 350 元，该费用在课

题立项领取证书时收取并开具发票，不接受此条款者请勿申报。

八、附件下载 www.sde.org.cn

1.2025 年山东省青年研究课题大学生专项课题申报书

2.2025 年山东省青年研究课题大学生专项课题申报汇总表

3.通知文件 PDF 版

山东省未来科学科学研究院

2025 年 3 月 17 日